



# Comune di Pietra Ligure

PROVINCIA DI SAVONA



## **DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

Rep. n. 343

### **AREA TECNICA**

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 20/06/2023

**OGGETTO: APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA, EX ART. 106, COMMA 1, LETTERA C), D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. RELATIVA AI LAVORI DI SISTEMAZIONE STRUTTURALE ED INFRASTRUTTURALE DI VIALE RIVIERA - CUP G75F21001470002 - CIG 9534334D4E**

#### **IL DIRIGENTE**

**ATTESA** la propria competenza ai sensi:

- del vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione G.C n. 98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

**PRESO ATTO:**

- del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, così come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020 e prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n. 11 del 04.07.2022;
- dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;
- della Deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;
- dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**DATO ATTO** che:

- sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;
- ai sensi degli artt. 4 e 5 della Legge 07.8.1990, n° 241 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente;

**PREMESSO** che:

- con Determina n. 350 del 2.8.2022 veniva conferito incarico allo S.G.S. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO DI PROGETTAZIONE Geom. Silvano Repetto e Arch. Sonia Arnese di Savona per progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione/esecuzione, D.L., contabilità e redazione C.R.E. dei lavori di sistemazione strutturale ed infrastrutturale di viale Riviera - CUP G75F21001470002;
- con Determina n. 516 del 03.11.2022 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di che trattasi, redatto in data settembre da parte del citato studio tecnico, comportante il costo complessivo di € 595.000,00 di cui € 459.00,17 per lavori, € 9.312,63 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e la restante parte, pari a € 126.687,20 per somme a disposizione della C.A.;
- l'opera risulta finanziata:
  - per € 565.250,00 con contributo regionale di cui alla D.G.R. n. 184 del 15.3.2022 di approvazione elenco triennale 2022-2024 degli "interventi e delle progettazioni infrastrutturali in materia di viabilità e mobilità ciclistica, degli investimenti per l'acquisto di veicoli commerciali, automezzi/mezzi operativi finalizzati ad interventi manutentivi delle reti stradali comunali e provinciali" redatto in attuazione di quanto previsto dalla L.R. 29.12.2021, n. 22 nonché dalla D.G.R. n. 1122/2021 - accertamento n. 385/2022 al capitolo entrata 157/1 con Determina n. 134 del 11.4.2022 successivamente finanziati con FONDO STRATEGICO REGIONALE;
  - per € 29.750,00 con fondi di bilancio comunale derivanti dall'incameramento degli oneri di urbanizzazione, a titolo di co-finanziamento, risultanti in bilancio allo specifico capitolo di spesa 724/6 denominato "SISTEMAZIONE STRUTTURALE ED INFRASTRUTTURALE DI VIALE RIVIERA" - accertamento n. 39/2023 al capitolo 440/158/3 CONTRIBUTO

REGIONALE PER SISTEMAZIONE STRUTTURALE ED INFRASTRUTTURALE DI VIALE RIVIERA (D.G.R. n. 184 DEL 15.3.2022);

- con Determina n. 611 del 07.12.2022 e successiva di parziale rettifica del solo quadro economico, n. 26 del 25.1.2023 venivano affidati alla ditta ICOSE SpA di Paroldo (CN) i citati lavori, per l'importo al netto del ribasso del -16,515% sull'importo a base d'appalto di € 459.000,17 e quindi per netti € 383.196,29 oltre ad € 9.312,63 per oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti a ribasso, così per € 392.508,92 oltre ad € 86.351,96 per IVA 22%, così per complessivi € 478.860,88;
- il quadro economico veniva conseguentemente così rimodulato:

A) lavori (a misura)	€ 383.196,29	
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.312,63	
sommano A+B		€ 392.508,92
C) Somme a disposizione della C.A. per:		
c1) oneri fiscali 22% su A+B	€ 86.351,96	
c2) contributo ANAC	€ 225,00	
c3) lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 4.690,87	
c4) spese tecniche per :		
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento		
- sicurezza in fase di progettazione/esecuzione, D.L., contabilità e	€ 15.379,38	
redazione C.R.E.		
- spettanze art. 113 D.Lgs.n. 50/2016	€ 3.363,13	
c5) economia da ribasso d'asta	€ 92.480,73	
sommano C		€ 202.491,08
TOTALE A + B + C		€ 595.000,00

- con verbale in data 23.1.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 24.4.2023;
- in data 31.01.2023 veniva sottoscritto il relativo contratto d'appalto rep. n° 3181;
- l'Amministrazione Comunale, al fine del miglioramento dell'opera, ha manifestato la necessità di utilizzare le risorse derivanti dal ribasso d'asta per il completamento dell'installazione delle barriere di protezione guar rail;
- a tal fine, è stato conferito incarico ai citati progettisti per la redazione di una perizia di variante, ex art. 106, comma 1, lettera c), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

**VISTA** la documentazione all'uopo redatta dal citato Studio Tecnico in data 26.1.2023 ovvero la Perizia Suppletiva di Variante, ex art. 106, comma 1, lettera c), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., acquisita agli atti comunali il 30.1.2023, prot. n. 3210, costituita dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica
- atto di sottomissione
- computo metrico estimativo
- quadro economico comparativo
- elaborato di variante 02
- elaborato di variante 03
- elaborato di variante 04

**RILEVATO** dalla suddetta relazione illustrativa, che la variante riguarda l'installazione delle barriere di protezione guar rail per una lunghezza di complessivi metri 543 anziché dei 243 metri in progetto; inoltre è stata ravvisata la possibilità di applicare aliquote iva al 10% per una parte delle opere previste un progetto riguardante l'installazione del nuovo impianto di illuminazione pubblica; tali circostanze impongono modifiche all'originaria progettazione;

**RILEVATO** altresì che:

- a) le modifiche proposte rientrano nei casi e nelle condizioni previste dall'art. 106 del Codice e non alterano la natura generale del contratto e non si configurano come sostanziali;
- b) dalla verifica della contabilità e dal quadro economico risultano disponibili risorse finanziarie per la messa in atto delle suddette indicazioni;
- c) non si è resa necessaria l'introduzione di nuovi prezzi;
- d) per effetto della variante viene concesso un periodo di proroga di 30 gg sul termine utile per l'ultimazione dei lavori;
- e) l'importo contrattuale originario in premessa citato, per effetto della Perizia Suppletiva di Variante viene rideterminato in netti € 449.205,02, oltre € 9.312,63 per oneri per la sicurezza, così per € 455.517,65 oltre ad € 84.427,95 per IVA 22% su € 383.763,41 ed € 7.475,42 per IVA 10% su € 74.754,24 per un totale complessivo di € 545.056,88;
- f) l'importo della variazione determina un'addizione al contratto pari a netti € 66.008,73 oltre IVA, parte al 10% e parte al 22%, per complessivi € 71.560,14;

**RILEVATO** altresì che il quadro economico del progetto di variante risulta il seguente:

A) lavori (a misura)	€ 449.205,02	
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.312,63	
sommano A+B		€ 458.517,65

C)	Somme a disposizione della C.A. per:		
c1)	oneri fiscali 22% su € 383.763,41	€ 84.427,95	
	oneri fiscali 10% su € 74.754,24 (impianto illuminazione)	€ 7.475,42	
c2)	contributo ANAC	€ 225,00	
c3)	lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 22.490,84	
c4)	spese tecniche per :		
-	progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione/esecuzione, D.L., contabilità e redazione C.R.E.	€ 18.500,00	
-	spettanze art. 113 D.Lgs.n. 50/2016	€ 3.363,14	
c5)	economia da ribasso d'asta	€ 0,00	
	sommano C		€ 136.482,35
	TOTALE A + B + C		€ 595.000,00

#### **RICHIAMATE:**

- la precedente Determina n. 54 del 6.2.2023 con la quale si è proceduto all'approvazione della predetta documentazione costituente la perizia di variante, da sottoporre alla Regione Liguria, quale ente finanziatore del 95% dell'opera, per il relativo nulla osta (trasmessa con PEC prot n. 4101 del 7.2.2023);
- la nota prot n. 2023-0669352 del 12.6.2023 acquisita gli atti comunali in data 12.6.2023, prot.n. 18391 da parte di Regione Liguria, con la quale si esprime parere favorevole all'utilizzo del ribasso d'asta di gara a copertura dei maggiori costi di cui alla suddetta variante;

**RITENUTO** pertanto poter procedere all'approvazione definitiva;

**DATO ATTO** che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella parte dispositiva del presente atto;

**ESERCITATO** il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

**VISTE** le Deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2023-2025;
- della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025;

**RITENUTA** l'opportunità di procedere in tal senso;

**VISTI** altresì:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

#### **DETERMINA**

**di APPROVARE**, per le motivazioni indicate in narrativa, la documentazione contabile di seguito elencata, redatta in data 26.1.2023 da parte del Direttore dei lavori incaricato, Geom. Silvano REPETTO della S.G.S. PROGETTI STUDIO ASSOCIATO DI PROGETTAZIONE di Savona, relativamente ai lavori di sistemazione strutturale ed infrastrutturale di viale Riviera - CUP G75F21001470002, costituente la Perizia Suppletiva di Variante in corso d'opera ai sensi art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

- relazione tecnica
- atto di sottomissione
- computo metrico estimativo
- quadro economico comparativo
- elaborato di variante 02
- elaborato di variante 03
- elaborato di variante 04

dalla quale si evince il quadro economico rimodulato come di seguito:

A)	lavori (a misura)	€ 449.205,02	
B)	oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.312,63	
	sommano A+B		€ 458.517,65
C)	Somme a disposizione della C.A. per:		
c1)	oneri fiscali 22% su € 383.763,41	€ 84.427,95	
	oneri fiscali 10% su € 74.754,24 (impianto illuminazione)	€ 7.475,42	
c2)	contributo ANAC	€ 225,00	
c3)	lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	€ 22.490,84	
c4)	spese tecniche per :		
-	progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione/esecuzione, D.L., contabilità e redazione C.R.E.	€ 18.500,00	
-	spettanze art. 113 D.Lgs.n. 50/2016	€ 3.363,14	
c5)	economia da ribasso d'asta	€ 0,00	
	sommano C		€ 136.482,35
	TOTALE A + B + C		€ 595.000,00

- la rideterminazione dell'importo contrattuale originario in premessa citato, in capo alla ditta aggiudicataria dei lavori, ICOSE SpA, in netti € 449.205,02, oltre € 9.312,63 per oneri per la sicurezza, così per € 455.517,65 oltre ad € 84.427,95 per IVA 22% su € 383.763,41 ed € 7.475,42 per IVA 10% su € 74.754,24 per un totale complessivo di € 545.056,88;
- un'addizione rispetto all'importo di contratto originario pari a netti € 66.008,73 oltre IVA, parte al 10% e parte al 22%, per complessivi € 71.560,14;
- la concessione di una proroga di giorni 30 sul termine di ultimazione dei lavori;

**di IMPEGNARE** la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2023-2025, esecutivo:

Soggetto	Anno	Imp / Sub	Missione Programma titolo	Voce	Cap.	Art.	Importo €	Cig
ICOSE SpA	2023	173-3	10052	8230	724	6	71.560,14	9534334D4E

**DI DARE ATTO** che:

- l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno 2023;
- l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;
- è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità;
- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

**DI COMUNICARE** il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

**DI DARE ATTO** che il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio digitale.

#### AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso :

- *ricorso giurisdizionale* al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale *ovvero* da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- *ricorso straordinario* al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

mc

**IL DIRIGENTE**  
Firmato digitalmente  
FALCO RENATO